QuartaFeira, 01 de Novembro de 2023  Edição nº 964

QuartaFeira

01 de Novembro de 2023

Edição nº 964

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
GABINETE DO PREFEITO

Praça Getúlio Vargas, nº 210 - Centro – CEP 45.790-000Telefone – 73-3285-2170,  CNPJ:

13.752.191/0001-90

DECRETO Nº 502 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Decreta Ponto Facultativo no

Âmbito do Município de Potiraguá

em virtude do Feriado do Dia de

Finados e dá outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso VII da Lei

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,

CONSIDERANDO: O Feriado Nacional do Dia de Finados que ocorrerá no dia

02 de novembro de 2023 (Quinta-feira);

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado Ponto facultativo no dia 03 de novembro de 2023 (Sexta-feira)

em virtude do Feriado Nacional do Dia de Finados que ocorrerá no dia 02 de

novembro do corrente ano (Quinta-feira), devendo os servidores Municipais

beneficiados por este Decreto, retornarem às suas atividades no dia 06/11/2023

(segunda-feira).

Art. 2º Fica resguardada e assegurada à prestação dos serviços considerados

essenciais (saúde, serviços de iluminação e limpeza pública, serviços da Secretaria de

Obras e segurança pública) a população, cabendo aos dirigentes dos órgãos e

entidades a prestação e funcionamento desses tipos de serviços afetos as respectivas

áreas de competência, por intermédio de escalas de serviços ou plantão.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Potiraguá, em 01 de novembro de 2023.

JORGE PORTO CHELES
Prefeito Municipal

QuartaFeira

01 de Novembro de 2023

Edição nº 964

ERRATA AO EDITAL Nº 001/2023 PROCESSO DE SELEÇÃO DE

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO À SEREM NOMEADOS NAS FUNÇÕES

GRATIFICADAS DE DIRETOR E VICE DIRETOR ESCOLAR MEDIANTE

AFERIÇÃO DE MÉRITO E DESEMPENHO DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DE POTIRAGUÁ – BA.

ONDE LÊ:

ANEXO I- CRONOGRAMA PROVISÓRIO DE ATIVIDADES

EVENTO LOCAL DATA

PREVISTA

Divulgação das inscrições deferidas Diário OFICIAL do Município

e site da empresa responsável pelo

processo

(www.getseducacional.com.br)

30/10/2023

Resultado das solicitações de

atendimento especial para prova

Recursos contra o indeferimento das

inscrições
Secretaria de Educação, até as 17h

do último dia do prazo.
31/10/2023

Recursos contra o resultado das

solicitações de atendimento especial

para prova

Resultado dos recursos contra o

indeferimento das inscrições

Diário Oficial do Município

03/11/2023

Resultado dos recursos contra o

indeferimento das solicitações de

atendimento especial para prova

Homologação das inscrições

deferidas, convocação dos candidatos

para realização da prova de

conhecimentos específicos

Diário Oficial do Município

e site da empresa responsável pelo

processo

(www.getseducacional.com.br)

06/11/2023

LEIA-SE:

EVENTO LOCAL DATA

PREVISTA

QuartaFeira

01 de Novembro de 2023

Edição nº 964

Divulgação das inscrições deferidas Diário OFICIAL do Município

e site da empresa responsável pelo

processo

(www.getseducacional.com.br)

06/11/2023

Resultado das solicitações de

atendimento especial para prova

Recursos contra o indeferimento das

inscrições
Secretaria de Educação, até as 17h

do último dia do prazo.
06 e

07/11/2023

Recursos contra o resultado das

solicitações de atendimento especial

para prova

Resultado dos recursos contra o

indeferimento das inscrições

Diário Oficial do Município

08/11/2023

Resultado dos recursos contra o

indeferimento das solicitações de

atendimento especial para prova

Homologação das inscrições

deferidas, convocação dos candidatos

para realização da prova de

conhecimentos específicos

Diário Oficial do Município

e site da empresa responsável pelo

processo

(www.getseducacional.com.br)

09/11/2023

ONDE LÊ:

ANEXO III – INFORMAÇÃO DA PROVA DE CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS

Dimensão Conhecimento exigido Referência /fonte

Gestão

Administra

tiva

• Estrutura, Organização e

Gestão Escolar

• Princípios, bases e

diretrizes.

• Regimento Escolar:

organização administrativa

LIBÂNEO, José Carlos. “O sistema de organização e gestão da escola” In:

LIBÂNEO, José Carlos. Organização e Gestão da Escola - teoria e prática.

4ª ed. Goiânia: Alternativa, 2001. Disponível em:

https://acervodigital.unesp.br/bitstream/123456789/32/3/LDB-Gestao.pdf

VEIGA. Ilma Veiga. (org) Projeto Político Pedagógico da Escola: Uma

construção possível. 14ª. Edição. Papirus, 2002. Disponível em:

https://moodle.ufsc.br/pluginfile.php/1748940/mod_resource/content/1/PP

P%20-%20VEIGA.pdf

Lei No 9.394 de 1996. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional.

QuartaFeira

01 de Novembro de 2023

Edição nº 964

• Elementos da Gestão

Democrática e Participativa

na Escola: conselho Escolar,

participação e diálogo escola

-família, conselho de classe,

articulação escola-

comunidade local.

• Gestão de pessoas e recurso

humanos, cultura e clima

organizacional na escola.

Disponível em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm

LUCK. Heloisa . A gestão participativa na escola.  Vol_III. Série

Cadernos de Gestão.  10ª Ed. Editora Vozes. Petrópolis – RJ. Disponível

em:

file:///C:/Users/SEC.%20EDUC%20(GRA%C3%87A)/Downloads/A_GE

STAO_PARTICIPATIVA_NA_ESCOLA_vol_III.pdf

LEIA-SE:

Dimensão Conhecimento exigido Referência /fonte

Gestão

Administra

tiva

• Estrutura, Organização e

Gestão Escolar

• Princípios, bases e

diretrizes.

• Regimento Escolar:

organização administrativa
• Elementos da Gestão

Democrática e Participativa

na Escola: conselho Escolar,

participação e diálogo escola

-família, conselho de classe,

articulação escola-

comunidade local.

• Gestão de pessoas e recurso

humanos, cultura e clima

organizacional na escola.

LIBÂNEO, José Carlos. “O sistema de organização e gestão da escola” In:

LIBÂNEO, José Carlos. Organização e Gestão da Escola - teoria e prática.

4ª ed. Goiânia: Alternativa, 2001. Disponível em:

https://acervodigital.unesp.br/bitstream/123456789/32/3/LDB-Gestao.pdf

VEIGA. Ilma Veiga. (org) Projeto Político Pedagógico da Escola: Uma

construção possível. 14ª. Edição. Papirus, 2002. Disponível em:

https://moodle.ufsc.br/pluginfile.php/1748940/mod_resource/content/1/PP

P%20-%20VEIGA.pdf

Lei No 9.394 de 1996. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional.

Disponível em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm

LUCK. Heloisa . A gestão participativa na escola.  Vol_III. Série

Cadernos de Gestão.  10ª Ed. Editora Vozes. Petrópolis – RJ. Disponível

em:

https://www.webartigos.com/artigos/gestao-participativa-na-

escola/74451/

		2023-11-01T17:29:01-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO